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IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Solicitud: UT/SUT/045/2017
Folio: 00281717
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 27 de abril de 2017
C.
PRESENTE.-

Por este conducto y en atencion a su solicitud de informacion de fecha 25
de abril del presente afo, recibida por esta Unidad a fravés de la Plataforma
Nacional de Transparencia, recayéndole el nimero de folio 00281717 y por el cual
solicita;

“Toda vez que de la revision del portal web de esta autoridad no se advierte
publicitada la siguiente informacién, se solicitan los siguientes datos por
tratarse de informacién piablica relativa a procesos electorales.

Desde Ia incorparacién de las candidaturas independientes a la legisiacion de Ia
Entidad y conforme a los procesos electorales locales celebrados a partir de elio
y hasta la fecha (incluidos en su caso, los procesos electorales en curso):

1.- ¢Cudntas manifestaciones de intencion o pre-registros de aspirantes a
candidatos independientes se han presentado por tipo de eleccién, esto es, de
gobernador, diputados y municipes?

2.- De dichas manifestaciones de intencién o pre-registros, ;cuantos obtuvieron
su registro como candidatos independientes y para que cargos?

3.- ¢Cuanfas manifestaciones de intencién o pre-registros de aspirantes a
candidatos independientes fueron desestimadas, es decir, no obfuvieron su
registro por no superar la revisién del porcentaje de apoyo requerido legalmente
para ser registradas?

4.- ¢Cual fue Ila votacion recibida por cada candidato independiente y que
posicién ocupéd en los resultados electorales de fa eleccidn de que se trafe
respecto al conjunto de contendientes?

Analizada ia peticiéon de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones Il, lll y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Tamaulipas; se advierte que lo solicitado es de
considerarse informacion pablica, en términos de lo dispuesto por el articulo 3,
fraccién XX, de la ley en comento.

Al respecto, en apego al principio de maxima transparencia y privilegiando
el acceso a la informacién pablica, mediante oficios UT/140/2017 y UT/139/2017, a
través del cual esta Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccion
Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas asi como a la
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Direccidn Ejecutiva de Organizacién y Logistica Electoral de este Instituto
respectivamente.

Mediante oficio DEPPAP/059/2017, el Director Ejecutivo de Prerrogativas
informo que:

“Primeramente cabe precisar que la figura de candidatura independiente se instauré a
partir del proceso electoral 2015-2016 en la que se preseniaron 66 manifestaciones de
intencion, ahora bien, con la finalidad de dar respuesta a lo solicitado, se remite un
archivo en formato Excel, denominado “Candidaturas Independientes PEO 2015-2016",
mismo que da respuesta a las preguntas 1, 2 y 3, sefialdndole que respecio a la pregunta
numero 4, su respuesta puede ser respondida con los cémputos de la eleccion de
gobernador, diputados de mayoria relativa y de ayuntamienios que se encuentran
publicados para conocimiento publico en la pdgina de internet del Instituto Electoral de
Tamaulipas, en las siguientes ligas electrénicas:

hitp:/ietam. org?nx/portal/dacumentos/PEZ 0135/Resultados/Concentrado _Gobernador 2016.pdf
http:/fietam. org my/portal/documentos/PE201 5/Resultados/Concentrado _Diputados MR _2016.pdf
hitp:fietam. org mx/portal/documentos/PE201 5/Resultados/Concentrado _Ayuntamientos 2016.pdf

Ahora bien, por lo concerniente al dltimo punto, el Director Ejecutivo de
Organizacion mediante oficio DEOLE/026/2017, manifesto lo siguiente:

“...4.- ;Cual fue la votacién recibida por cada candidato independiente y
que posicién ocups en los resultados electorales de la eleccion de que se frate
respecto al conjunto de contendientes?”; por lo anterior me permito informar lo
siguiente:

Con fundamenito en el articulo 144 de la Ley de Transparencia y Acceso a
fa Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, la informacion solicitada en las
peticiones de cuenta, respecto de }os resultados electorales del Proceso Electoral
Ordinario 2015-2016, se encuentral publicados en el apartado “Proceso Electoral
2015-2016", en el boton “Resultados Electorales” y pueden ser consultados los
resultados obtenidos por cada uno1 de los Candidatos Independientes registrados
para las elecciones de Gobernador, Diputados y Ayuntamientos, en los siguientes
enlaces:
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Eleccion: Enlace
Gobernador http://ietam.org. mx/portal/documentos/PE2015/Result
ados/Concentrado_Gobernador_2016.pdf
Diputados http://ietam.org.mx/portal/documentos/PE2015/Result

ados/Concentrado_Diputados MR _2016.pdf

Ayuntamientos http://ietam.org.mx/portal/documentos/PE2015/Result
ados/Concentrado_Ayuntamientos_2016.pdf

Ahora bien, por cuanfo hace a la posicion que ocupd cada candidato
independiente segun los resultados obtenidos en la eleccion de que se frate, me
permito informar que de conformidad al articulo 101, fraccion VI de la Ley
Electoral del Estado de Tamaulipas, el Instituto Electoral de Tamaulipas tiene
como funcion la emision de la "Declaracion de validez y el otorgamiento de
constancias en las elecciones locales”, al candidato, féormula, planiffa y/o
candidato independiente que obtuvo la mayoria de votos en la eleccién de que se
frate; y no asi, de registrar las posiciones de fodos los candidatos contendientes.
Por lo que esa informacion no obra en los archivos de esta Direccion Ejecutiva.

Con respecto a que parte de la informacion solicitada en este ultimo punto
no obra en los archivos de este Instituto, el Criterio 7/10 emitido por el instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccidon de Datos
Personales, establece que:

No seréd necesario que el Comité de Informacion declare formalmente la
inexistencia, cuando del anélisis a la normatividad aplicable no se desprenda
obligacién alguna de contar con la informacidon solicitada ni se advierta algin
otro elemento de conviccion que apunte a su existencia. La Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica Gubemamental y su
Reglamento prevén un procedimiento a seguir para declarar formalmente la
inexistencia por parte de las dependencias y entidades de la Administracion
Publica Federal. Este implica, entre ofras cosas, que los Comités de
Informacién confirmen fa inexistencia manifestada por las unidades
administrativas compefenies que hubiesen realizado la busqueda de fa
informacion que se solicité. No obstante lo anterior, existen situaciones en las
que, por una parte al analizar la normatividad aplicable a la materia de la
soficitud, no se advierte obligacion alguna por parte de las dependencias y
entidades de contar con la informacién y, por oira, no se tienen suficientes
elementos de conviccién que permifan suponer que ésta existe. En esfos
casos, se considera que no es necesario que ef Comité de Informacion declare
formalmente la inexistencia de los documentos requeridos. Expedientes:
5088/08 Policia Federal — Alonso Lujambio Irazabal 3456/09 Secretaria de
Comunicaciones y Transportes—/ingef Trinidad Zaldivar 5260/09 Secretaria de
la Defensa Nacional — Angel Trinidad Zaldivar 5755/09 Institutc Nacional de
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Cancerologia — Angel Trinidad Zaldivar 206/10 Secretaria de Educacion
Publica - Sigrid Arzt Colunga.

Por lo tanto, no es obligacién de este Instituto establecer las posiciones de todos
los contendientes, sin embargo de la informacién proporcionada podra obtener lo
solicitado.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus ordenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacion que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacién y proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas. :

ATENTAMENTE

]
STITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/139 /2017

Cd. Victoria, Tamaulipas, 5-26.dg.abril de 2017

LIC. HUGO MAURICIO CALDERON ARRIAGA
DIRECCION EJECUTIVA DE ORGANIZACION Y
LOGISTICA ELECTORAL

PRESENTE

Por medio del presente, le envié una solicitud de informacién, formulada a tra

de |la Plataforma Nacional de Transparencia.

m RETITUTO ELECTORAL pE mmrupns
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2

N° Dia de la formulacion Folio Interno IETAM | Folio Plataforma Nacional
de Transparencia

1 25-04-2017 UT/SUT/045/2017 00281717

2 25-04-2017 UT/SUT/046/2017 00281817

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos, lo relativo a
solicitado en un termino de 5 dias, de donde se pueda desprender la informacion

requerida en el punto niimero 4.

Mucho agradeceré que de la informacién gue me proporcione sea en formato
electrdnico al correo de unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica

de la misma, a fin de estar en posibilidad de dar la respuesta gue corresponda al

planteamiento de referencia.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.
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LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Cep LIC. JESUIS EDUARDO HERNANDEZ ANGUIANO, Presidents del Instituta Electoral de Tamaulipas, Para superior canocimiento.

Ce.p. LIC. EDGAR IVAN ARRCYQ VILLARREAL. Secratario Ejecutivo. Para su conocimiento.
Cecp, ARCHIVO




o

T T
IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

_ 4T M R

DrreEc,CiON EJECUTIVA ¢
PRERROGATIVAS, PARTHDIO
AGRUPACIONES POLITIC,

fr

e —

én i: % \;; INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAUUPAS

Oficio No. UT/140 /2017

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 26 de abril de 2017

LIC. JOSE FRANCISCO SALAZAR ARTEAGA
DIRECCION EJECUTIVA DE-ZRERROGATIVAS,
PARTIDOS Y AGRUPACIONES POLITICAS
PRESENTE

" &

?i‘:""é*ﬁ‘:'f INSTITUTO ELECTORAL DE ramuums}
%@ﬁ K z&&% %5 ’{:'“-E.-
s 26 i’«r’ﬁ, 2017 l ;

Por medio del presente, le envié una solicitud de informacién, formulada a través

de la Plataforma Nacional de Transparencia.

N° Dia de la formulacion Folio Interno IETAM | Folio Plataforma Nacional
de Transparencia
1 25-04-2017 UT/SUT/045/2017 00281717
25-04-2017 UT/SUT/046/2017 00281817

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos, lo relativo a
solicitado en un término de 5 dias, de donde se pueda desprender la informacion

requerida en los puntos 1, 2y 3.

Mucho agradeceré que de la informacion que me proporcione sea en formato

electronico al correo de unidad.transparencia@ietam.org.mx, ast como copia fotostatica
de la misma, a fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al

planteamiento de referencia.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

o
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R g T I
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- cscune?  LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Ce.p. LIC. JESUS EDUARDO HERNANDEZ ANGUIAND, Prasidente dei Instituto Electoral de Tamaulipas. Para superior conecimisnto.

Ccp LIC. EDGAR IWVAN ARROYQ VILLARREAL. Secratario Ejecutive. Para su conocimiento.
C.cp. ARCHIVO

TR
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INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

Oficio No. DEOLE/067/2017
Cd. Victoria, Tam., a 27 de abril de 2017

% (RSTIRUTO ELECTORAL 0 TAMAGLIRAS
LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA F=a% 2 % 5 o g
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA X ABR 1: 1
PRESENTE o111

UNIDAB € TRANKFARENCIA

En atencién a su Oficio No. UT/139/2017 de fecha 26 de abril del presente afio,
mediante el cual remite solicitudes de informacion recibidas en la Plataforma Nacional de
Transparencia identificadas con nimeros de folio 00281717 y 00281817 donde solicita,
entre otros “...4.- ;Cudl fue la votacién recibida por cada candidato independiente y que
posicién ocupé en los resultados electorales de la eleccion de que se trate respecto al
conjunto de contendientes? ”’; por lo anterior me permito informar lo siguiente:

Con fundamento en el articulo 144 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informaci6n Piblica del Estado de Tamaulipas, la informacién solicitada en las peticiones
de cuenta, respecto de los resultados electorales del Proceso Electoral Ordinario 2015-
2016, se encuentran publicados en el apartado “Proceso Electoral 2015-2016", en el boton
“Resultados Electorales” y pueden ser consultados los resultados obtenidos por cada uno
de los Candidatos Independientes registrados para las elecciones de Gobernador,
Diputados y Ayuntamientos, en los siguientes enlaces:

Eleccidn: Enlace

Gobernador http://ietam.org.mx/portal/documentos/PE201 5/Resultados/
Concentrado_Gobernador_2016.pdf

Diputados http://ietam.ore. mx/portal/documentos/PE2015/Resultados/
Concentrado Diputados MR _2016.pdf

Ayuntamientos http:/ietam.ore. mx/portal/documentos/PE2015/Resuitados/
Concentrado Avuntamientos_2016.pdf

Ahora bien, por cuanto hace a la posicién que ocupé cada candidato independiente
segun los resultados obtenidos en la eleccion de que se trate, me permito informar que de
conformidad al articulo 101, fraccion VI de la Ley Electoral del Estado de Tamaulipas, el
Instituto Electoral de Tamaulipas tiene como funci6n la emision de la “Declaracion de
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validez y el otorgamiento de constancias en las elecciones locales”, al candidato, fé6rmula,
planilla y/o candidato independiente que obtuvo la mayoria de votos en la eleccion de que
se trate; y no asi, de registrar las posiciones de todos los candidatos contendientes. Por lo

que esa informacioén no obra en los archivos de esta Direccion Ejecutiva.

Sin otro particular, le reitero la seguridad de mi distinguida consideracion.

T IET

{NSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
OIRECCION EIECUTIVA DE ORGANIZACION

Y LOGISTICA ELECTORALIC. /

LIC. JESUS EDUARDO HERNANDEZ ANGUIANO.- Consgjero Presidente del IETAM. Para superior conocimiento.
LIC. EDGAR IVAN ARROYO VILLARREAL.- Secretario Ejecutivo del IETAM. Para su conocimiento.

ARCHIVO.

C.c.p.-
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Oficio No. DEPPAP/059/2017
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 27 de abril de 2017
Asunto: Contestacién a solicitudes de informacion publica de folios 00281717 y 00281817

Lic. Nancy Moya De La Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia
del Instituto Electoral de Tamaulipas

En atencion a su Oficio No. UT/140/2017, recibido en fecha 26 de abril de 2017, mediante el cual
comunica que recibié solicitudes de informacién publica del C. NN o de
manera textual solicita lo siguiente:

“Desde la incorporacion de las candidaturas independientes a la legislacion de la Entidad y conforme a los
procesos electorales locales celebrados a partir de ello y hasta la fecha (incluidos en su caso, los procesos
electorales en curso):

1.- ;Cudntas manifestaciones de intencidn o pre-regisiros de aspirantes a candidatos independientes se han
presentado por tipo de eleccion, esto es, de gobernador, diputados y municipes?

2.- De dichas manifestaciones de intencion o pre-registros, jcudnitos obtuvieron su registro como candidatos
independientes y para que cargos?

3.- Cudntas manifestaciones de intencién o pre-registros de aspirantes a candidatos independientes fueron
desestimadas, es decir, no obiuvieron su registro por no superar la revision del porcentaje de apoyo requerido
legalmente para ser registradas?

4.-Cudl fue la votacion recibida por cada candidato independiente y que posicicn ocupd en los resultados
electorales de la eleccion de que se trate respecto al conjunto de contendientes?”.

Primeramente cabe precisar que la figura de candidatura independiente se instaurd a partir del proceso
electoral 2015-2016 en la que se presentaron 66 manifestaciones de intencion, ahora bien, con la
finalidad de dar respuesta a lo solicitado, se remite un archivo en formato Excel, denominado
“Candidaturas Independientes PEO 2015-2016”, mismo que da respuesta a las preguntas 1,2vy3,
sefialindole que respecto a la pregunta niimero 4, su respuesta puede ser respondida con los computos
de Ia eleccion de gobernador, diputados de mayorfa relativa y de ayuntamicntos que se encuentran
publicados para conocimiento publico en la pagina de internet del Instituto Electoral de Tamaulipas,
en las siguientes ligas electrénicas:

org. mx/portal/documentos/PE201 5/Resultados/Concentrado Gobernador _2016.pdf
o_.g{_.mx/portal/documentos/PEZ015/Resultados/Concentrado Diputados MR _2016.pdf
mx/vortal/documentos/PE2 01 5/Resultados/Concentrado_Ayuntamientos 2016.pdf

hitp:ietam.

Lad
&or, y a efecto de dar cumplimiento a la solicitud de informacion, le envio anexo al

@o el archivo descrito con anterioridad, a la direccidon de correo electronico

gRrencia@ietam.org.mx.
[a—

WSTITUTO ELECTORAL GE TAMAULIPAS

UNIDAD®

ATENTAMENTE

e gacngUTo ELECTORAL DE TAMAULIPAS
YRECCION BIECUTIVA DE PRERROGATI:
8 Y AGRUPACIONES POLIT)o .,

CISCO SALAZAR ARTEAGA
Director Ejecutivo

MTRO.

C.c.p. Lic, Jesis Edvardo Hemnéandez Anguiano. Consejero Presidente del IETAM. Para su conocimiento.

C.c.p. Lic. Edgar Ivan Arroyo Villarreal.- Secretario Ejecutivo del IETAM, Para su conocimiento.

C.c.p. Archivo.

Elabord: JCG Direccion Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Revisd: JFSA
Paliticas





